
  

 

15459/22    AV/ca  

 COMPET.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 ianuarie 2023 
(OR. en) 
 
 
15459/22 
 
 
 
 
POLCOM 195 
COASI 227 
ASIE 104 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0389(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru comerț și dezvoltare 
durabilă instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Japonia 
pentru un parteneriat economic în ceea ce privește stabilirea unei liste de 
persoane care doresc și sunt în măsură să exercite funcția de expert și 
adoptarea regulamentului de procedură al grupului de experți 

  



 

 

15459/22    AV/ca 1 

 COMPET.3  RO 
 

DECIZIA (UE) … A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului pentru comerț și dezvoltare durabilă  

instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Japonia  

pentru un parteneriat economic în ceea ce privește stabilirea unei liste de persoane  

care doresc și sunt în măsură să exercite funcția de expert și adoptarea regulamentului de 

procedură al grupului de experți 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

15459/22    AV/ca 2 

 COMPET.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic (denumit în 

continuare „acordul”) a fost încheiat de Uniune prin Decizia (UE) 2018/1907 a Consiliului1 

și a intrat în vigoare la 1 februarie 2019. 

(2) În temeiul articolului 16.18 alineatul (4) litera (d) din acord, Comitetul pentru comerț și 

dezvoltare durabilă (denumit în continuare „comitetul”) stabilește o listă de cel puțin 10 

persoane care doresc și sunt în măsură să exercite funcția de expert în cadrul grupului care 

urmează să fie convocat pentru a examina chestiuni privind interpretarea sau aplicarea 

articolelor relevante din capitolul 16. 

(3) În temeiul articolului 16.18 alineatul (2) din acord, comitetul adoptă regulamentului de 

procedură al grupului de experți. 

(4) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în 

cadrul comitetului, întrucât decizia preconizată va fi obligatorie pentru Uniune. 

(5) În temeiul articolului 22.3 alineatul (3) din acord, comitetul poate adopta decizii în scris, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia (UE) 2018/1907 a Consiliului din 20 decembrie 2018 privind încheierea Acordului 

între Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic (JO L 330, 27.12.2018, 

p. 1). 



 

 

15459/22    AV/ca 3 

 COMPET.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț și 

dezvoltare durabilă instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un 

parteneriat economic în ceea ce privește stabilirea unei liste de persoane care doresc și sunt în 

măsură să exercite funcția de expert și adoptarea regulamentului de procedură al grupului de 

experți, astfel cum este prevăzut în articolul 16.18 din respectivul acord, se bazează pe proiectul de 

decizie a comitetului atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-01-10T11:52:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



